
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRÀ XINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /QĐ-UBND      Trà Xinh, ngày      tháng 01 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục 

 hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Trà Xinh 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ XINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về 

tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát 

thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành 

chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 



 

 

2 

Căn cứ Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin 

một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi;  

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện Trà Bồng về việc ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022 trên địa bàn huyện Trà Bồng; 

Theo đề nghị của Văn phòng – Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Trà Xinh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng – Thống kê; Trưởng Bộ phận một cửa xã và các ban 

ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- TT Đảng uỷ; HĐND xã; 

- Ban chỉ đạo CCHC xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT,  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Nay 



 

 

3 

 

 

NỘI DUNG THỰC HIỆN KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

NĂM 2023 

 (Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày   tháng 01 năm 2023 của 

 UBND xã Trà Xinh) 

 

 

TT 

Nội dung công 

việc 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Thời gian thực hiện 

I Kiểm soát việc thực hiện công bố thủ tục hành chính 

1 

Tiếp tục thực hiện 

việc chuẩn hóa Bộ 

TTHC theo quy định 

tại Quyết định số 

08/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ 

TP-HT xã 

Các ban 

ngành, đơn vị 

có liên quan 

Trong năm 

2 
Đôn đốc việc rà soát 

các văn bản QPPL 
TP-HT xã 

Các cơ quan, 

ban, ngành có 

liên quan 

Trong năm 

II 
Bảo đảm chất lượng xây dựng, đánh giá tác động TTHC trong dự thảo 

văn bản QPPL 

1 

Tham gia ý kiến đối 

với các dự thảo văn 

bản QPPL quy định 

về TTHC 

TP-HT xã 

Các cơ quan, 

ban, ngành có 

liên quan 

Trong năm 

2 

Tổ chức thẩm định 

các quy định  trong 

dự thảo văn bản 

QPPL 

TP-HT xã  

Ban Pháp chế 

HĐND xã; 

Văn phòng 

UBND xã 

Trong năm 

III  Niêm yết công khai TTHC 

1 

Niêm yết, công khai 

đầy đủ 100% TTHC 

thuộc thẩm quyền 

giải quyết của 

UBND xã 

VP-TK xã 

Các cơ quan, 

ban, ngành có 

liên quan 

Thường xuyên 

2 

Tạo kết nối và duy 

trì kết nối thông suốt 

giữa Cổng Thông tin 

điện tử của huyện, 

phần mềm eOffice 

với xã 

Văn phòng 

UBND xã 

Các cơ quan, 

ban, ngành có 

liên quan 

Thường xuyên 

IV Rà soát quy định, thủ tục hành chính 

1 
Xây dựng Kế hoạch 

rà soát quy định, thủ 
TP-HT xã 

Các cơ quan, 

ban, ngành có 
Trong tháng 12 năm 2023 



 

 

4 

 

TT 

Nội dung công 

việc 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Thời gian thực hiện 

tục hành chính năm 

2024 

liên quan 

2 

Triển khai, thực hiện 

rà soát quy định, thủ 

tục hành chính 

Văn phòng 

UBND xã 

TP-HT xã và 

các ban, ngành 

liên quan 

Định kỳ hàng Qúy 

3 

Kiểm tra, đánh giá, 

tổng hợp kết quả rà 

soát 

Văn phòng 

UBND xã 

TP-HT xã và 

các ban, ngành 

liên quan 

Định kỳ hàng Qúy 

V Tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC 

1 

Tổ chức thực hiện 

tiếp nhận hồ sơ, giải 

quyết TTHC theo 

đúng quy trình, quy 

định; không thu 

thêm thành phần hồ 

sơ,  phí và lệ phí… 

Bộ phận 

một cửa 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

2 

Ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng 

quy trình giải quyết 

TTHC trong nội bộ 

cơ quan, đơn vị một 

cách khoa học, bảo 

đảm nhanh, gọn, 

thuận tiện, rút ngắn 

thời gian thực hiện 

cho cá nhân, tổ chức 

Văn phòng 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

3 

Tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu 

quả cơ chế “một 

cửa”, “một cửa liên 

thông”, tăng cường 

ứng dụng công nghệ 

thông tin 

Bộ phận 

một cửa 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

4 

Tăng cường trách 

nhiệm phối hợp giữa 

các cơ quan có thẩm 

quyền trong giải 

quyết TTHC; nghiên 

cứu thực hiện 

phương thức phối 

hợp tiếp nhận, trả 

kết quả giải quyết 

TTHC qua đường 

Các cơ 

quan có 

liên quan 

Các cơ quan 

có liên quan 
Thường xuyên 



 

 

5 

 

TT 

Nội dung công 

việc 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Thời gian thực hiện 

bưu chính theo hình 

thức chuyển phát 

nhanh 

VI Thực hiện công tác truyền thông phục vụ kiểm soát thủ tục hành chính 

1 

Tuyên truyền, nâng 

cao ý thức của mọi 

cán bộ, công chức, 

viên chức về công 

tác cải cách TTHC 

nói chung, công tác 

kiểm soát TTHC nói 

riêng 

Lãnh đạo 

UBND xã 
  Thường xuyên 

3 

Tuyên truyền bằng 

các hình thức pa nô, 

áp phích, tờ rơi, tờ 

gấp... 

 VH-XH xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Theo Kế hoạch thông tin, 

tuyên truyền về CCHC xã 

năm 2023 

VII Kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện thủ tục hành chính 

1 

Xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra việc thực 

hiện kiểm soát 

TTHC  trên địa bàn 

xã 

Văn phòng 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Quý I năm 2023 

2 

Tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát việc 

thực hiện TTHC tại 

các ban, ngành trực 

tiếp giải quyết 

TTHC theo lĩnh vực 

của đơn vị. 

Văn phòng 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

4 

Tổ chức đối thoại 

với cá nhân, tổ chức 

về giải quyết các 

TTHC 

Lãnh đạo 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Định kỳ 6 tháng/1 lần 

VIII Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính 

1 

Tiếp nhận, nghiên 

cứu và phân loại các 

phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức 

về quy định hành 

chính thuộc phạm vi, 

thẩm quyền quản lý 

của UBND huyện 

 VP-TK xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

 

2 Tham mưu, đề xuất Văn phòng Các ban, Thường xuyên 



 

 

6 

 

TT 

Nội dung công 

việc 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 
Thời gian thực hiện 

cơ quan, người có 

thẩm quyền áp dụng 

hình thức, biện pháp 

xử lý đối với việc 

không thực hiện, 

thực hiện không 

đúng hoặc vi phạm 

quy định về kiểm 

soát TTHC 

UBND xã ngành liên 

quan 

3 

Xử lý phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ 

chức về quy định 

hành chính được 

chuyển đến 

Lãnh đạo 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Thường xuyên 

4 

Tham gia tập huấn 

do Phòng và Sở Tư 

pháp tổ chức tập 

huấn TTHC 

 TP-HT xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Khi có lịch 

IX 
Chế độ thông tin, 

báo cáo 
      

1 

Báo cáo tình hình, 

kết quả hoạt động 

kiểm soát thủ tục 

hành chính 

Văn phòng 

UBND xã 

Các ban, 

ngành liên 

quan 

Định kỳ theo yêu cầu 

  

 
 


		2023-01-06T10:55:35+0700


		2023-01-09T09:12:06+0700


		2023-01-09T09:12:06+0700


		2023-01-09T09:12:06+0700




